

Số: /KH-BVHH

Hoàng Hoá, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hướng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 4981/KH-SYT ngày 30/10/2023 của Giám đốc Sở y tế Thanh Hóa về Hướng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Bệnh viện đa khoa huyện Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch hướng ứng tại đơn vị như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Công đoàn phối hợp cùng Ban giám đốc tổ chức phát động, triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động trong toàn đơn vị về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam.

Tiếp tục quán triệt triển khai kết luận số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ nhân dân, Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan.

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, góp phần thiết thực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

##### 2. Yêu cầu:

Việc tổ chức hướng ứng Ngày pháp luật phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tế của Bệnh viện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương trong việc triển khai các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật.

Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động trong bệnh viện; quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo điều hành của ngành.

## **II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2023 VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Chủ đề**

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tổ chức và thi hành pháp luật; tăng cường công tác truyền thông; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực đáp ứng yêu cầu nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

### **2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

“Viên chức, người lao động Bệnh viện đa khoa huyện Hoàng Hóa gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật”

## **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.**

### **1. Nội dung triển khai:**

Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung, chính sách, quy định mới:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023
- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019
- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế
- Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/09/2020 về quy định tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức.
- Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, Nghị định 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định 112/2020/NĐ-CP.
- Nghị định 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

### **2. Hình thức triển khai:**

Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám đốc Bệnh viện Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua Hội Nghị nhằm phổ biến các quy định, chính sách mới liên quan đến công tác y tế đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.

Tiếp tục duy trì tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật qua trang thông tin điện tử <http://bvhoanghoa.ytethanhhoa.gov.vn/> của đơn vị

### **3. Thời điểm thực hiện:**

Dự kiến Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và Hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam vào 14h ngày 08/11/2023.

Đối tượng tham gia: Toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.

Người tuyên truyền, phổ biến:

1. Đ/c Nguyễn Xuân Lập – Giám đốc Bệnh viện
2. Đ/c Nguyễn Thanh Đông – Chủ tịch Công đoàn

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Phòng Tổ chức hành chính**

- Cập nhật nội dung của các văn bản, hướng dẫn, quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác y tế để tham mưu cho Ban giám đốc, BCH Công đoàn để tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong toàn bệnh viện; Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện tại của các khoa, phòng. Tổng hợp kết quả báo cáo Sở y tế theo thời gian quy định.

##### **2. Phòng Kế toán**

- Tham mưu cho Ban giám đốc về sử dụng kinh phí để triển khai Hướng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

##### **3. Các khoa, phòng chuyên môn khác**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai kế hoạch tại khoa phòng, giải đáp pháp luật về y tế cho viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám và điều trị tại bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch Hướng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Giám đốc Bệnh viện, Chủ tịch Công đoàn đề nghị các khoa, phòng tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Các khoa, phòng (T/h);
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Xuân Lập**